

Saml ungdomsuddannelserne på Mors

Af Ann Balleby, rektor Morsø Gymnasium

Jeg skriver med udsigtspost på **Morsø Gymnasium**, som er et lille gymnasium med meget stærk lokal forankring, startet af borgere på Mors i **1941**. Vi bor i en smuk Friis og Moltke-bygning fra 1982. **I samme hus bor** også **EUC Nordvest fra Thisted**, som en afdeling i byen kaldet Morsø Handelsgymnasium. De udbyder hhx, EUX-business og EUD-business i huset. Vi bor også sammen med **HF & VUC Thy/Mors**, som også har hovedkontoret i Thisted. De udbyder hf og AVU i huset. Dertil er der sprogundervisning. Vi deler også hus med **den lokale folkeskole**, Dueholmskolen, som har naturvidenskabslokaler i huset. Til sommer flytter **FGU** ind. **Morsø Teater** bor vi også sammen med. **Limfjords Teateret** bor i en selvstændig bygning, men den er bygget sammen med vores. **I baghaven** har vi **10. klasse** og **STU** ligesom der ligger to kollegier med bl.a. **Mors-Thy Håndbold Akademi**. Alt sammen ligger i **Morsø Multipark**, som også har fodboldbaner på græs og kunstgræs, basketballbaner, haller, arena, fitness, den store Dueholmskole med undervisning fra 4.-9. klasse, ridecenter og atletikstadion. De fleste af **øens gratis busser** holder for enden af gymnasiet.

I dag går 72,9 % af en årgang direkte fra 9. eller 10. klasse og ind på en gymnasial uddannelse på landsplan. Dertil kommer EUX'erne. Uddannelsesniveaet er dermed i dag steget, så man alt andet lige går i skole i 11-13 år og tager en gymnasial uddannelse med og dermed ikke lukker døre for livets senere uddannelsesvalg, omvalg og tilvalg.

Konkurrencen virker tåbelig til hverdag

På Mors går de unge på ungdomsuddannelse i **samme hus, men på forskellige institutioner, som konkurrerer mod hinanden**. Det virker særdeles tåbeligt til hverdag. Fx kan man på hver af de gymnasiale uddannelser have svært ved at oprette valghold, hvilket ikke ville været et problem, hvis man var én institution. Nu kan der være år, hvor ingen kan oprette fx Tysk A. De andre kan døje med at få Matematik B, mens det kører fint inde hos os på den anden side af væggen. Og jeg kunne blive ved med mange andre tåbeligheder.

Og i øvrigt mangler i vi høj grad htx på øen. Uddannelses fag **teknologi og teknikfag** ville være gode for mange af eleverne på tværs af de gymnasiale uddannelser. Den uddannelse udbydes af EUC Nordvest, men kun i Thisted/Skive, som ligger en lang bustur væk for de fleste unge på øen og dermed ikke tilvælges. Havde vi kun en gymnasial institution på øen og en bare **lidt smidig lovgivning**, så kunne kræfterne bruges langt mere fornuftigt og mange flere **unges talenter imødekommes og udvikles**.

...og løsningen er lokalt forankrede institutioner med bredt udbud

Det er vigtigt, at man kan tage uddannelse i hele landet. Den bedste model til at løse det er lokalt forankrede skoler, på Mors en kommune/ø-model, med en **lokalt forankret bestyrelse** og med et meget bredt udbud af uddannelser. Man har det allerede i fx Struer og Lemvig. Så kan man ud samarbejde tæt med det lokale erhvervsliv.

Hvis man tillader større institutioner, som har satellitter i andre byer, så er **risikoen økonomisk udtæring og senere lukning**, som det var tæt på at ske for Skive Seminarium. Det er ikke pga. dårlig ledelse, at den slags beslutninger træffes, men fordi strukturerne er forkerte i forhold til målsætningen om uddannelser i hele Danmark. **Og det er de unge og de små samfund, som taber**.

Derfor er løsningen på Mors, at man samler alle ungdomsuddannelser i en institution som i Struer og Lemvig.



Ann Balleby

Rektor på Morsø Gymnasium fra 2021-

Uddannelseschef på Randers HF & VUC fra 2016-2021

Uddannelseschef på Skive Tekniske skole, htx fra 2014-2016

Uddannelsesleder på Skive Gymnasium fra 2013-2014

Redaktør på magasinet Handelsskolen fra 2002-2004

Lektor på Skive Handelsskole, hhx fra 1991-2013